

**ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД Р-109-109/29.01.2025 г.
НА РЕКТОРА НА МУ – ВАРНА**

**СТАНОВИЩЕ
от
Доц. Д-р Пенчо Тончев, д.м.
Медицински Университет – Плевен**

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по научната специалност „Обща хирургия“ в катедра „Хирургични болести“ на факултет „Медицина“, МУ Варна. Конкурсът е обнародван в Държавен вестник бр. 101/29.11.2024 год.

Единствен кандидат-Д-р Дилян Свилев Чаушев, д.м.

Д-р **Дилян Свилев Чаушев** завърши медицина в Медицински университет Варна през 2010 г. От 2011 и досега работи като лекар, специализант, асистент и главен асистент във Втора Хирургична Клиника на УМБАЛ „Св. Марина“-Варна и в катедра „Хирургични Болести“ на МУ-Варна. През 2018 година придобива специалност по обща хирургия. През 2017 г. защитава дисертация на тема “Диагностика и лечение на острите холецистит в напреднала и старческа възраст“ и с това придобива ОНС “Доктор” по научна специалност “Обща хирургия”. Следдипломната му квалификация включва редица курсове както в България така и в чужбина.

В настоящият конкурс д-р Дилян Чаушев участва с 29 научни труда. От тях хабилитационен труд / монография – 1, дисертационен труд – 1, глава от книга (издадена в България) – 3, публикации в списания и сборници (издадени в България) – 20, публикации в списания и сборници (издадени в чужбина) – 4. Д-р Чаушев е самостоятелен, първи, втори или трети автор в 14 публикации, а в останалите 15 -четвърти и последващ. Пет от трудовете са публикувани на английски език.

Научните трудове на Д-р Чаушев са цитирани 9 пъти.

Научните трудове на кандидата могат да бъдат групирани в пет основни направления:

1. Жлъчно-чернодробна и панкреатична хирургия
2. Коло-ректална хирургия
3. Хирургия на предната коремна стена
4. Спешна хирургия
5. Хирургично лечение на пациенти в напреднала и старческа възраст

Основните насоки в научно – изследователската работа са свързани със заболявания на жълчно-чернодробната система, остря холецистит и неговите усложнения, постхолецистектомичен синдром, чернодробния абсцес и ехинококозата на черния дроб, остря панкреатит и неговите усложнения, доброкачествените и злокачествени заболявания на тънкото и дебелото черво, постоперативните хернии и техните усложнения, остря перитонит.

Основните приноси на монографичният хабилитационен труд на тема „Усложнения на остря холецистит“ са:

- Извършен е детализиран систематичен анализ на остря холецистит, като са разгледани различните аспекти от анатомията, физиологията, патофизиологията до диагностиката и лечението, историята и становищата на водещи световни, европейски и български автори и школи в публикации от последните 10 – 15 години.
- Важно място в монографията заемат класификациите на ОХ и езактната клинична оценка на тежестта на заболяването, което има изключително важно значение за правилната лечебна стратегия с оглед оптимизиране на крайните резултати.
- Подробно са разгледани различните усложнения: емпием, перфорация, билиарен перитонит, холангит, фистули, билиарен илеус.
- Качествено са онагледени отделните усложнения с авторски снимков материал от пациенти, лекувани във Втора клиника по хирургия.

Приноси на научните публикации

- Основен дял в научните трудове е отделен на хирургичното лечение на заболяванията на жълчния мехур и неговите усложнения. В отделни научни трудове е представен опита в диагностиката и лечението на остря панкреатит; остря холецистит и острата коремна болка при най-рисковата група болни в напреднала и старческа възрастъвременните стандарти в лапароскопското оперативно лечение при заболявания на жълчния мехур и билиарната система са отразени в глава от колективен труд - Консенсусно становище на БХД 2022г. Показанията за оперативно лечение на остря

панкреатит са представени в глава от колективен труд – Консенсусно становище на БХД 2022г. В серия от публикации е представен опита на мултидисциплинарен екип в лечението на пиогенния чернодробен абсцес и усложнената чернодробна ехинококоза.

- В областта на коло-ректалната хирургия са извършени серия от задълбочени проучвания от екип на Втора клиника по хирургия, публикувани вrenomирани чуждестранни и български научни издания, относно методите за диагностика и лечение на следните заболявания: чревни инвагинации при възрастни; хирургични усложнения при болест на Крон; чревни фистули; усложнена дебелочревна диверикулоза; ГИСТ; Невроендокринни тумори на колона и ректума; ретроперитонеални мекотъканни саркоми
- В областта на херниологията са представени два научни труда, разглеждащи постоперативните хернии, причините за възникването им, избор на оперативен метод на лечение и рецидивите на заболяването.
- В областта на специалната хирургия подробно са разгледани съвременните аспекти в лечението на перитонита и методите за ликвидирането му, които са представени в глава от колективен труд – Консенсусно становище на БХД 2021г

Д-р Чаушев е представил впечатляващ брой оперативни интервенции, в които е участвал за последните 3 години -общо 795 операции, от които много големи и големи са общо 329. Оператор е бил в 30% от много големите операции, в 45 % от големите и 51% от средните, което го разкрива като един от основните специалисти в клиниката.

Учебната дейност на гл. ас. Д-р Чаушев за последните 5 години е значителна-общо 2526 час, предимно упражнения АЕО, но и лекции БЕО по „Обща и оперативна хирургия“ и „Хирургически Болести“.

Представена е справка за съответствие с минималните национални изисквания както следва:

Група показатели	Съдържание	Доцент (брой точки)	Д-р Чаушев, дм

A	Показател 1	50	50
В	Показатели 3 или 4	100	100
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	206.63
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50	90
Общо		400	446.63

От таблицата се вижда, че Д-р Чаушев изпълнява всеки от критериите на националните минимални изисквания и покрива всички критерии в ПРАС на МУ-Варна за длъжността „доцент“.

В заключение, считам, че предоставените ми научни трудове и преподавателската дейност покриват критериите на МУ-Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“, което ми дава основание да гласувам положително и да препоръчам на членовете научното жури да изберат Д-р Дилян Свилев Чаушев, д.м. за „Доцент“ по „Обща Хирургия“ към катедра „Хирургически болести“ на МУ-Варна.

Плевен

27.03.2025 г

доп. Д-р Пенчо Тончев, дм

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679